
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
 

KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU MĚSTA 
PELHŘIMOVA                      

 

 
 
  

 
 
  
 
 

 
 

 

2022 
 

 

 





 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

3 

 

AKTUALIZACE A REVIZE KANALIZAČNÍHO ŘÁDU 
 
Aktualizace kanalizačního řádu (změny a doplňky) provádí vlastník kanalizace podle stavu, 
respektive změn technických a právních podmínek, za kterých byl kanalizační řád schválen. 
[...]
kanalizační sběrač „K“, který odvádí odpadní vody převážně ze západní části města. V ulici         
U Stínadel, vedle Strachovských rybníků, se do kmenové stoky „C“ napojuje zprava kanalizační 
sběrač „L“, který odvádí odpadní vody převážně ze severovýchodní části města. V ulici Arch. 
Janáka, před hudebním klubem Sauna Music Bar, se do kmenové stoky „C“ vlévají kanalizační 
sběrače „M“ a „N“, sběrač „M“ odvádí odpadní vody z ulice Dolnokubínská a přilehlých ulic, 
sběrač „N“ odvádí odpadní vody z horní části ulice Pražská.  



 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

15 

 

V křižovatce ulic Pod Náspem, Mikuláše z Pelhřimova a Rosolova se do sběrače „F“ napojuje 
zleva po směru toku odpadních vod kanalizační sběrač „O“, který odvádí odpadní vody 
převážně z areálu sídliště v ulici Friedova a z areálu přilehlých škol.  

Kanalizace Starý Pelhřimov se napojuje na stokovou síť Města Pelhřimova v ulici Táborská do 
stoky C27-1 v šachtě číslo Š-1790. Kanalizace v místní části Skrýšov je napojena na stoku G8-3 
v šachtě Š-2308 v ul. Kouřimského. 

Zakreslení kanalizační sítě je vedeno a aktualizováno v geografickém informační systému 
města Pelhřimova (GIS portál). Zakreslení stokové sítě s jmenovitým vyznačením hlavních 
kanalizačních stok města je součástí přílohy č. 1 KŘ. 

 
 
 
 

5.1. Odlehčovací komory 

Dešťové vody z území intravilánu jsou na jednotné kanalizaci odkloněny v odlehčovacích 
komorách přímo do vodního toku Bělá, do ražené štoly, která začíná v ul. U rendlíku a končí 
v městském parku, a dále do zatrubněných vodotečí (ZV).  

Kritický ředící poměr na přepadech ze všech odlehčovacích komor je při reálných Qh 1 : 1 + 8 
až 1 : 1 + 10. 

 
ZV1 Východní částí Pelhřimova prochází zatrubněná vodoteč ZV1, zvaná Lejšovka (poldr), 

která se v prostoru pod VOŠ a Střední školy hotelové SČMSD Pelhřimov)  vlévá do řeky 
Bělá. 

 

ZV2  Zatrubněná vodoteč ZV2 začíná v ulici Arch. Janáka. Jedná se o vodoteč z rybníka 
Moučka (Starý Pelhřimov), počátek zatrubnění se nachází před hudebním klubem 
Sauna Music Bar, část takto svedených povrchových vod natéká do Horního 
Strachovského rybníka, zbytek pokračuje po břehu obou rybníků až do ulice U Rendlíku, 
kde se odklání východním směrem a v prostoru městských sadů se vlévá do řeky Bělá.  

 

ZV3 V areálu sídliště Táborská se nachází zatrubněná vodoteč ZV3, která se vlévá do rybníka 
Moučka.  

 

ZV4 Zatrubněná vodoteč ZV4 prochází okolo lokality Polní Dvůr a v ulici Skrýšovská se vlévá 
do řeky Bělá. 

 

ZV5 V jižní části města se nachází zatrubněná vodoteč ZV5, která odvádí vody  mj. ze 
suchého poldru v areálu v Agrostroje, je zaústěna do Myslotínského potoka ústího 
nedaleko Kulíkova rybníka do řeky Bělá. 

 

Výčet odlehčovacích komor, jejich rozmístění a popis je uveden v následující tabulce. Grafické 
znázornění umístění odlehčovacích komor je součástí přílohy č. 1 KŘ. 



 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

16 

 

Tabulka 4: Výčet odlehčovacích komor 
p

o
řa

d
o

vé
 č

ís
lo

 

n
áz

ev
 

o
d

le
h

čo
va

cí
 

ko
m

o
ry

 d
le

 G
IS

u
 

čí
sl

o
 š

ac
h

ty
 

(p
o

kl
o

p
u

) 
d

le
 G

IS
 

p
ra

co
vn

í n
áz

ev
 

u
lic

e 

Ø
 p

ří
to

k 
- 

1
 

m
at

er
iá

l p
-1

 

h
lo

u
b

ka
 p

-1
 

Ø
 p

ří
to

k 
- 

2
 

m
at

er
iá

l p
-2

 

h
lo

u
b

ak
 p

-2
 

Ø
 p

ří
to

k 
- 

3
 

m
at

er
iá

l p
-3

 

h
lo

u
b

ka
 p

-3
 

Ø
 o

d
to

k 

m
at

er
iá

l o
d

to
ku

 

h
lo

u
b

ka
 o

d
o

ku
 

Ø
 o

d
le

h
če

n
í 

m
at

er
iá

l 
o

d
le

h
če

n
í 

h
lo

u
b

ka
 

o
d

le
h

če
n

í 

tv
ar

 š
ac

h
ty

 

m
at

er
iá

l š
ac

h
ty

 

p
o

kl
o

p
 -

 
p

o
če

t/
ty

p
 

m
at

er
iá

l p
o

kl
o

p
u

 

1.  OK-Š-0132 (19) Š-0132-OK pod ZZN Rynárecká 800 B 1,25             300 PVC 1,3 600 B 2,2 OBD BZ Č LT 

2.  OK-Š-0003 (1) Š-0003-OK pod St.Pelhřimovem  Táborská 780 B 2,75             250 K 2,8 780 B 2,85 OBD BZ Č LT 

3. OK-Š-1143 (2) Š-1143-OK u RABBITU Arch. Janáka 950 B 2,4 150 KAM 1,3       400 B 2,4 1000 B 2,65 OBD B 4/KR LT 

4. OK-Š-1981 (3) Š-1981-OK pod Strach. rybníky U Stínadel 700 PE-K 2,3             250 PP-Z 2,35 700 PE-K 2,7 OBD B KR LT 

5. OK-Š-0892 (4) Š-0892-OK U Rendlíku U Rendlíku 800 B 2,7             300 KAM 2,75 500 B 2,7 OBD B, BZ OBD OC 

6. OK-Š-0583 (22) Š-0583-OK u houpačky u kurtů K Tenisu 400 KAM 0,9             400 KAM 0,95 400 KAM 1,25 OBD BZ 2/Č LT 

7. OK-Š-0842 (5) Š-0842-OK u Děkanky Pichmannova 400 PVC 1,3 400 PVC 1,3       300 KAM 1,65 800 B 1,9 OBD B KR LT 

8. OK-Š-2020 (13) Š-2020-OK u okresu u plotu Pražská 500 B 1,75             300 KAM 2,75 450x700 B 3,3 OBD B Č LT 

9. OK-Š-1696 (21) Š-1696-OK u Jet Fishe Radětínská 400 B 2,6 300 KAM 2,45       200 KAM 2,75 300 KAM 3 OBD B Č LT 

10. OK-Š-1961 (6) Š-1961-OK křižovatka do V.B.Juhna Karlovo náměstí 1000 B 2,3 1000 B 1,95       900 B 2,4 900 B 2,4 OBD B KR LT 

11. OK-Š-1614 (7) Š-1614-OK u drogerie Švejnoha Václava Petrů 800 B 4,1 1000 B 3,5       1200 B 4,15 100 B 3,4 OBD B KR LT 

12. OK-Š-0501 (9) Š-0501-OK Čajkovského-Okružní Čajkovského 800 B 2,45 400 B 2,45 600 B 1,75 300 KAM 2,45 800 B 2,5 OBD B KR LT 

13. OK-Š-1469 (11) Š-1469-OK u Telecomu Příkopy 800 KAM 2,4             600 KAM 2,45 2x 400 PVC 1,6 KR B KR TLT 

14. OK-Š-1472 (12) Š-1472-OK za bytovkou 1674 Příkopy 800 B 2,1             800 B 2,12 400 KAM 1,6 OBD ZC KR BLT 

15. OK-Š-0725 (14) Š-0725-OK u Modety-štola Sportovní 800 B 2,35             400 B 2,5 800 B 2,4 OBD B KR LT 

16. OK-Š-1927 (8) Š-1927-OK u Zajíčka K Tenisu 1200 B 1,6             400 KAM 1,6 1000 B 1,7 OBD B 2/KR LT 

17. OK-Š-0574 (10) Š-0574-OK u Čápa Dobiášova 300 PVC-K 1,43             150 PVC 1,5 300 PVC-K 1,5 OBD B 2/Č OC 

18. OK-Š-0209 (16) Š-0209-OK u ICOMU Skrýšovská 400 PP-Z 2,15 300 PP-Z 1,8       250 PP-Z 2,2 300 PP-Z 2,35 OBD B KR BLT 

19. OK-Š-0333 (17) Š-0333-OK u TSmPe Myslotínská 780 B 2,05 150 PP 1,35       200 PVC 1,95 800 B 1,65 OBD B KR LT 

20. OK-Š-0384 (18) Š-0384-OK v areálu PSP Myslotínská 1000 B 2,2             300 AC 2,25 1000 B 3,05 OBD B Č LT 

21. OK-Š-0156 (20) Š-0156-OK u Kulíkáče Rynárecká 400 PVC 2,16             250 PVC 2,18 1200 B 3,2 OBD BZ KR BLT 

22. OK-Š-0238 (15) Š-0238-OK Polní dvůr Topolová 400 PP-Z 3,2             200 PVC 3,3 400 B 3,75 OBD B, BS KR LT 

23. OK-Š-1478 (23) Š-1478-OK za Unigalem Příkopy 800 B 2,2 600 B 1,8 300 B 1,4 800 B 2,2 2x 300 PVC 0,7 OBD B KR LT 

24. OK-Š-2051 (24) Š-2051-OK za kostelem Sv. Víta Svatovítské náměstí 300 KAM   200 B   150 B   300 KAM   300 KAM   KR BS KR LT 

 

Zkratky:  OBD - obdélník  OC - ocel 

  ČT - čtverec  PE - polyethylen 

  KR - kruh  PE-K - PE korugovaný 

  B - beton litý  PVC - polyvinylchlorid 

  BZ - beton zděný  PVC-K - korugované PVC 

  BS - betonové skruže  PP - polypropylen 

  ZC - zděný cihlový  PP-Z - PP žebrovaný 

  LT - litina  PE - polyethylen 

  TLT - tvárná litina  KAM - kamenina 

  BLT - beton litina  AC - azbestocement 

 



 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

17 

 

5.2. Další objekty na stokové síti 

Na kanalizační síti jsou dvě shybky pod vodními toky. Před zaústěním do kmenové stoky „A“ 
podchází kmenová stoka „B“ shybkou řeku Bělá. V ulici nábř. Rekordů a kuriozit vede část 
potrubí jednotné kanalizace nad řekou Bělá.  

K obsluze a kontrole stokového systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. Tam, kde je 
sklon terénu větší než sklon kanalizace při maximální možné průtočné rychlosti, jsou ve 
stokové síti města Pelhřimov osazeny spadišťové šachty. 

Kanalizační šoupátka se v systému nenachází. Čerpací stanice provozována v rámci 
kanalizačního systému města je jedna, a to pro oblast připojených nemovitostí u rybníka Stráž.  

 
 
 

6. ÚDAJE O ČOV A VODNÍM RECIPIENTU 

Stoková síť obce Pelhřimov je napojena na ČOV Pelhřimov, kterou vlastní Město Pelhřimov a 
provozuje Pelhřimovská vodárenská s.r.o..  

 

 

6.1. Identifikace a právní stav ČOV 

Název ČOV ČOV Pelhřimov 

Určení polohy  poz. parc. č. 3222/4, k.ú. Pelhřimov [718912] 

Generální projektant ČOV DUIS s.r.o., Srbská 1546/21, 612 00, Brno-Královo Pole 

Generální dodavatel ČOV: Metrostav a.s., Koželužská 2450/4, Praha 8, 180 00  

Povolení k nakládání s vodami 
vydáno Krajským úřadem Kraje Vysočina, odborem životního 
prostředí a zemědělství č.j. KUJI 22695/2017 ze dne 22.2.2017 

 
 
Povolené množství vypouštěných odpadních vod   

Qprům. = 91,1  l/s     Qmax = 333,3 l/s Qměs. = 540 tis. m3/měsíc Qrok = 4 300 tis. m3/rok 

 
 
Povolená jakost vypouštěných odpadních vod (emisní limity) 

ukazatel 
přípustné hodnoty 

"p" (mg/l) 

maximální 
hodnoty "m" 

(mg/l) 

roční průměr 
mg/l 

roční bilance t/rok 

CHSKCr 60 100  184,9 

BSK5 14 20  34,4 

NL 18 25  43,0 

Ncelk.  25 14 60,2 

Pcelk.  3 1 4,3 



 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

18 

 

 

6.2. Projektované parametry zatížení ČOV  

Počet EO maximální týdenní zatížení 43 000 EO 

Průměrný denní průtok odpadních vod 9 450 m3/den 

Maximální denní průtok odpadních vod 9 923 m3/den 

Maximální hodinový průtok splašků 724 m3/hod 

Maximální výpočtový průtok přes biologickou ČOV 1 200 m3/hod 

Dešťový přítok ze stokové sítě 850 l/s 

Celkové množství odpadních vod 4 300 000 m3/rok 

Denní látkové zatížení 2 580 kg BSK5/den 

 

 

6.3. Technický popis ČOV 

ČOV je situována na sever od města v údolí řeky Bělé. Čistírna odpadních vod je mechanicko-
biologická s technologií nízkozatížené aktivace s biologickou nitrifikací a denitrifikací a s 
chemickým srážením fosforu ve třetím stupni. 

Veškeré odpadní vody z města přitékají do mechanické části ČOV přes betonový žlab sloužící 
k zachycení hrubých nečistot (lapák štěrku a hrubé česle). Vody zbavené hrubých nečistot 
natékají do odlehčovací komory, ve které se  oddělí dešťové vody nad kapacitu vlastní ČOV. 
Tyto vody jsou odlehčeny za lapákem štěrku a hrubými česlemi, a nenatékají přímo do 
recipientu, ale obtokem ČOV DN 1000 do dočišťovacích rybníků pod ČOV. 

Následuje další objekt předčištění vybavený strojními česlemi, česlicovou mříží a lapači písku 
s regulační klapkou rozdělující průtok na jednotlivé lapače. Takto předčištěné vody natékají do 
kruhové usazovací nádrže, u které je umístěn podzemní objekt čerpací stanice kalu. Zachycený 
primární kal je čerpán do kalového hospodářství.  

Za mechanickým předčištěním natékají odpadní vody přes měrný Parshallův žlab do vstupní 
čerpací stanice, kde jsou čerpány na biologický stupeň čištění s aktivací ve dvoulinkovém 
uspořádání. Každá linka se skládá z anaerobní nádrže, denitrifikační nádrže a nádrže 
nitrifikační. Zdrojem vzduchu pro aerační systém sdružených nádrží je 5 dmychadlových 
soustrojí. Převod aktivačního kalu z jednotlivých nádrží zajišťuje vnitřní recirkulace. 

Aktivační směs ze sdružených nádrží odtéká do dvojice nestejně velkých kruhových 
dosazovacích nádrží, sloužících k separaci aktivační směsi od vyčištěné odpadní vody 
procesem sedimentace. Část odsedimentovaného kalu je čerpadly vracena na aktivační linky. 
Přebytečný kal je shrabován do centrální jímky, kde dochází k jeho částečnému zahuštění.  

Biologický stupeň čištění zahrnuje i chemické hospodářství, které sestává z části pro potřeby 
dávkování antipěnidla do sdružených nádrží, a části pro dávkování externího substrátu. 

K dosažení potřebné koncentrace fosforu odtéká biologicky vyčištěná voda na terciární stupeň 
čištění (přestavením ručních uzávěrů lze terciární stupeň čištění vynechat – obtok). Terciární 
stupeň čištění se skládá z flokulace fosforu a následném usazení v lamelové dosazovací nádrži.  



 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

19 

 

Na soutoku odtoku z terciárního stupně a jeho obtoku je vybudován měrný objekt se 
stacionárním odběrákem vzorků. 

Dočištění odpadních vod je zajištěno rybníkem Radětínský I nacházející se severovýchodně od 
města na hranici katastru Pelhřimov a Radětín a rybníkem Radětínský II, který se nachází cca 
180 m pod Hrází Radětínského rybníka I. Rybníky slouží zejména ke snížení koncentrace 
organického znečištěni a nutrientů (fosfor, dusík). 

Zpracování surového směsného kalu je řešeno souborem činností, mezi které patří čerpání 
primárního, přebytečného a terciárního kalu, zahušťování kalu, anaerobní stabilizace a 
vyhnívání kalu, uskladňování vyhnilého kalu v nádržích s membránovým plynojemem, 
odvodněním kalu a jeho odvoz na skládku. 

 

 
6.4. Údaje o vodním recipientu 

Název vodního toku: Bělá 

Délka toku: 25,061 km 

Číslo hydrologického pořadí: 1-09-02-0180-0-00 

Identifikátor toku podle centrální evidence vodních toků 
(IDVT): 

10100245 

Identifikátor toku podle HEIS ČR: 126210000100 

Identifikační číslo vypouštění vody (VHB): 124062 

Q355: 80 l/s 

Kvalita BSK5 při Q355: 4 mg/l 

Umístění  
ř. km 5 (ČOV)  

ř. km 2,5 (vyústění)  

Břeh pravý 

Název recipientu: Želivka 

Správce vodního toku  Povodí Vltavy, státní podnik 

 
 
 



 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 
KANALIZAČNÍ ŘÁD 

20 

 

7. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu musí být zabráněno vniknutí látek, které nejsou 
odpadními vodami. 

 

7.1. Zvlášť nebezpečné závadné látky 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, 
jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné:  

 

1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 
prostředí, 

2. organofosforové sloučeniny, 

3. organocínové sloučeniny, 

4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 
mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování 
nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní 
prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 

6. kadmium a jeho sloučeniny, 

7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 

8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout 
ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné závadné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné 
závadné látky v příloze č. 1 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, prioritní látky a prioritní nebezpečné látky 
v oblasti vodní politiky jsou uvedeny v příloze č. 6 k nařízení vlády č. 401/2015 Sb., 
o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých 
oblastech.  

 

7.2. Nebezpečné závadné látky 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin:  
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

       1. zinek     6. selen       11. cín        16. vanad 

       2. měď           7. arzen       12. baryum     17. kobalt 

       3. nikl         8. antimon     13. berylium   18. thalium 

       4. chrom         9. molybden    14. bor        19. telur 

       5. olovo        10. titan       15. uran       20. stříbro 



 
 
Radětínská 1158, 393 01 Pelhřimov       Pelhřimovská vodárenská s.r.o. 
IČO: 046 05 683, DIČ: CZ04605683 
 

 

 

Kanalizace pro veřejnou potřebu města Pelhřimova 